



ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ
ΑΡ.Μ.Α.Ε 22502/06/Β/90/01
ΘΕΣΗ ΚΥΡΙΟΛΟ ΑΣΠΡΟΥΥΡΓΟΣ 19300

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ - από 1 Ιανουαρίου 2009 έως 31 Δεκεμβρίου 2009
 (δημοσιευμένα βάσει του κ.ν.2190/20 άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, εννοημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, σταχτούν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ και του Ομίλου. Συνοπτικά επόμενες στο αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδος επενδυτική/επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη ανατρέχεται στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επενδυτική όπως αυτή αποτελείται.

Αρμόδια Υπηρεσία-Νομαρχία

Διεύθυνση Διαδικτύου :
 Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:

Ημερομηνία έκδοσης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων:

Ορκισμός ελεγκτικής λογιστικής :

Ελεγκτική εταιρεία :

Τύπος έκθεσης ελέγχου:

Υπουργείο Ανάπτυξης/Γενική Γραμματεία Επιτηροφίας,
 Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιρειών & Πίστευσης

www.alco.gr
 Θεόδωρος Τζωρτζής, Χαράλαμπος Γκότσης, Παναγιώτης Τζωρτζής, Ιωάννης Θεοφανώσης, Γεώργιος Λυμπεράκης,

Γεώργιος Λάιος,

29/3/2010

Ευστάθιος Πρασάς-Α.Μ.ΣΟΕΛ12061

Σ.Ο.Λ.ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΡΚΩΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΩΝ

Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ (ενοποιημένα & μη ενοποιημένα)

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2009	31.12.2008	31.12.2009	31.12.2008
Ποσό εκφρασμένα σε - €				
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ισοζυγισθησάμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	98.714.711,65	105.244.046,21	17.649.573,98	18.559.353,44
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.107.720,77	1.114.506,74	1.107.720,77	1.114.506,74
Αύλα περιουσιακά στοιχεία	594.449,49	500.639,24	110.291,41	167.434,20
Λοπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	2.845.432,75	1.872.447,60	26.501.888,90	25.763.630,51
Αποθέματα	30.608.820,95	45.003.263,58	4.065.968,76	5.066.618,61
Απαιτήσεις από πελάτες	40.195.467,01	49.783.421,82	23.160.484,05	21.316.900,57
Λοπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	31.224.088,96	4.725.712,69	1.428.534,06	3.926.299,86
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	178.310.671,58	208.244.037,88	74.024.461,93	75.914.743,93
ΪΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχές Κεφάλαιο	21.500.720,00	21.500.720,00	21.500.720,00	21.500.720,00
Λοπά στοιχεία ίδιων κεφαλαίων	11.938.473,46	17.586.667,58	13.435.259,71	16.620.652,21
Σύνολο ίδιων κεφαλαίων /δικαιτηνών μετρητικής (α)	33.439.193,46	39.087.387,58	34.935.979,71	38.121.372,21
Δικαιώματα Μετοχητών (β)	31.224.929,45	30.077.628,73	0,00	0,00
Σύνολο ίδιων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β)	64.664.122,91	69.165.016,31	34.935.979,71	38.121.372,21
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	46.851.346,33	59.097.450,53	22.267.857,08	27.384.999,96
Προβλέψεις /Λοπά μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	12.454.838,07	15.374.279,80	1.622.044,56	1.789.910,55
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	22.529.021,45	29.800.006,83	10.439.630,54	4.997.144,21
Λοπά βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	31.811.342,82	34.807.284,41	4.758.950,04	3.621.317,00
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	113.646.548,67	139.079.021,57	39.088.482,22	37.793.371,72
ΣΥΝΟΛΟ ΪΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	178.310.671,58	208.244.037,88	74.024.461,93	75.914.743,93

ΠΡΟΒΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Οι λογιστικές αρχές που ακολουθήθηκαν κατά την 31/12/2009 είναι σύμφωνες με αυτές που υιοθέτησε ο Όμιλος την 31/12/2008 βάσει των ΔΠΧΠ, εκτός από τα νέα ή αναθεωρημένα που ισχύουν από 1/1/2009. Εγινε ανατομή κενδύλιου από λοπά έξοδα εκμετάλλευσης σε έξοδα άρδευσης ποσό 206.183,92 € ως σημείωση 2.25ης ετήσιας οικονομικής έκθεσης.
- Οι ανελκτικές φορολογικές χρήσεις της εταιρίας και των εταιριών του ομίλου παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 6.32 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης.
- Δεν υπάρχουν εμπράγματα βάρη επί των παγίων της Εταιρίας. Επί των ακινήτων των θυγατρικών εταιριών υπάρχουν υποχρεώσεις και υποθήκες ως εξής: Επί της θυγατρικής ΓΚΡΟΥΠΛΑ-ΓΚΡΟΥΠ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ, το ποσό ανέρχεται σε 2.400.000,00 € ανεξόφλητο υπολοίπου στις 31/12/2009 1.300.000,00 €. Επί της θυγατρικής HERMANN GUTMANN WERKE AG συνολικού ποσού ονομαστικής αξίας 7.863.234,53 € ανεξόφλητο υπολοίπου στις 31/12/2009 0,00 €. Επί της εταιρίας GUTMANN IMMOBILIEN GBR συνολικού ποσού 25.492.111,26 για δάνεια ανεξόφλητο υπολοίπου στις 31/12/2009 10.087.354,25€.
- Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού είναι ο εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΙΑ
31/12/2009	31/12/2008	31/12/2009
1.425	1.534	121
		143
- Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαίτησα διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων οι οποίες μπορεί να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της εταιρίας. Το ποσό των λοιπών προβλέψεων που έχουν διενεργηθεί είναι για την εταιρία 295,01χιλ. € και για τον Όμιλο 14.123,88 χιλ.€. Έχουν διενεργηθεί προβλέψεις για ανελκτικές φορολογικά χρήσεις από την Εταιρία και τον Όμιλο ποσό 100 χιλ.€.
- Οι οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας είναι καταχωρημένες στο διαδικτυο στη διεύθυνση www.alco.gr και στο τρέχον στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιρειών & Πίστευσης, Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών, με αριθμό 22502/06/Β/90/01. Ο αναγνώστης ο οποίος επιζητά να ανηλθεί ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της εταιρίας ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ, πρέπει να εξασφαλίσει πρόσβαση στις Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρίας.
- Τα κέρδη/ζημιές ανά μετοχή υπολογίστηκαν βάσει του επιμερισμού των κερδών/ζημιών επί του συνολικού αριθμού των μετοχών, αφαιρούμενου του σταθμισμένου μέσου όρου των ιδίων μετοχών.
- Το λοπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους του Ομίλου περιλαμβάνουν ανελκτικές διαφορές μετατροπής ύψους 35,58χιλ.€, β/κέρδη αποτίμησης διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων ύψους 7,17χιλ.€ και για την Εταιρία 7,49χιλ.€.
- Ποτά πωλήσεων και αγορών ανωρετικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρίας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη, είναι ως εξής:

	Ενοποιημένα	Μη ενοποιημένα
Ποσά σε €	1.160.029,69	1.746.889,42
α) Έσοδα	0,00	1.555.561,01
β) Έξοδα	0,00	181.328,41
γ) Απαιτήσεις	1.234.726,66	4.253.116,71
δ) Υποχρεώσεις	170.211,17	12.064,50
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης	6.857.806,31	478.832,10
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	1.586,00	0,00
ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	575.782,20	0,00
- Την 31/12/2009 η Εταιρία κατείχε 1.920.774 διες μετοχές συνολικής αξίας 1.852.001,89 €.
- Οι εταιρίες που απαριθμούν τον Όμιλο ΑΛΚΟ με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, τα ποσοστά συμμετοχής στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσης, αναλύονται στη σημείωση 2.3 των οικονομικών καταστάσεων.
- Δεν θα διανεμηθεί μερίσμα για τη χρήση 2009.
- Η εταιρία συμμετείχε κατά το έτος 2009 στις αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου της θυγατρικής της εταιρίας Γκρουπ Γκρουπ Αλουμίνιο Ελλάς ΑΒΕΕ που αποφασίστηκαν από τις έκτακτες γενικές συνελεύσεις της θυγατρικής της 14/10/2008, 09/03/2009 και 25/09/2009, ύψους 0,55 εκατ. € και 1,5 εκατ. € και 2,08 εκατ. € αντίστοιχα.
- Ολοκληρώθηκε ο φορολογικός έλεγχος της μετρητικής εταιρίας για τη χρήση 2006-2008 από τον οποίο προέκυψαν λογιστικές διαφορές ύψους 326.543 €. Οι φόροι και προσυζητήσεις που αναλογούν στο ανωτέρω λογιστικές διαφορές ανήλθαν σε 104.271,60 € που θα συμψηφισθούν με σχηματισμένες προβλέψεις φόρου εισοδήματος.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ενοποιημένα & μη ενοποιημένα)

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1.1-31.12.2009	1.1-31.12.2008	1.1-31.12.2009	1.1-31.12.2008
Ποσά εκφρασμένα σε - €				
Κύκλος εργασιών	234.531.030,65	319.961.851,48	19.974.049,49	28.397.966,03
Μικτά Κέρδη (Ζημιές)	37.730.438,01	52.911.435,17	2.843.068,80	5.378.405,63
Κέρδη(Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	1.496.625,63	15.915.510,84	-3.011.591,80	2.386.224,25
Κέρδη (Ζημιές) προ φόρων	508.211,38	13.524.095,74	-2.294.478,06	2.600.906,55
Κέρδη (Ζημιές) μετά από φόρους (Α)	-830.163,06	9.494.279,84	-2.395.447,76	2.353.606,80
Ισοκλήτες μετρητικές	-4.472.359,74	1.952.853,85	-2.395.447,76	2.353.606,80
Δικαιώματα μετοχητών	3.642.196,68	7.541.426,19	0,00	0,00
Λοπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	42.753,18	-93.290,30	7.495,08	-273.870,44
Συγκληθέντα συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)	-787.409,88	9.400.989,54	-2.387.952,68	2.079.736,36
Ισοκλήτες μετρητικές	-4.433.670,32	1.747.783,56	-2.387.952,68	2.079.736,36
Δικαιώματα μετοχητών	3.646.260,44	7.653.205,98	0,00	0,00
Κέρδη (Ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (σε €)	-0,1089	0,0475	-0,0583	0,0573
Κέρδη (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	19.099.551,95	33.054.789,84	-1.265.298,99	4.200.969,69

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΠΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ενοποιημένα & μη ενοποιημένα)

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1.1-31.12.2009	1.1-31.12.2008	1.1-31.12.2009	1.1-31.12.2008
Ποσά εκφρασμένα σε - €				
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη Ζημιές προ φόρων (συνεχίζόμενες δραστηριότητες)	508.211,38	13.524.095,74	-2.294.478,06	2.600.906,55
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	17.602.926,32	17.139.279,00	1.746.292,81	1.814.745,44
Προβλέψεις	-509.874,40	271.393,18	620.381,35	-12.352,08
Απομείωση θυγατρικών	0,00	0,00	3.000.000,00	0,00
Συναλλαγματικές διαφορές	36.130,87	-17.262,93	548,77	-1.544,44
Αποτελέσματα έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές επενδυτικής δραστηριότητας	-2.188.528,23	-3.147.369,50	-1.685.626,65	-2.506.091,38
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	3.164.198,94	5.380.409,06	956.493,34	2.133.874,98
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογισμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / αύξηση αποθεμάτων	14.394.442,63	-1.190.399,74	1.000.649,85	1.125.055,02
Μείωση / αύξηση απαιτήσεων	6.526.418,18	10.104.307,96	6.651.200,00	6.651.335,61
(Μείωση /) αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	-2.105.165,78	-13.790.984,22	1.232.710,61	-1.180.588,77
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	-3.164.198,94	-5.380.409,06	-956.493,34	-2.133.874,98
Καταβληθέντα φόρα	-2.314.838,37	-5.871.949,35	-354.510,34	-529.721,11
Σύνολο εσόδων / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	31.949.722,60	17.021.110,14	637.769,54	7.961.745,84
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	0,00	0,00	-3.580.000,00	0,00
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	-11.522.951,84	-16.542.675,26	-782.515,14	-1.606.199,00
Εισπραχές από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	373.223,12	37.149,00	22.760,00	17.850,00
Τόκοι εισπραχθέντα	336.169,48	694.028,84	308.935,77	173.169,08
Μερίσματα εισπραχθέντα	1.838.031,43	2.437.510,34	1.364.621,43	2.317.922,32
Σύνολο εσόδων / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-8.975.527,81	-13.373.987,08	-2.666.197,94	902.742,40
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπραχές από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	127.500,00	5.815,46	0,00	0,00
Εισπραχές από εκδόσεις / αναληφθέντα δάνεια	811.557,03	12.959.132,24	325.343,45	0,00
Εξοφλήσεις δανείων	-20.334.646,61	-11.287.598,29	0,00	-6.717.038,89
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μεμβάσιες (χρεώσεις)	-240.682,90	-30.331,91	-12.972,51	56.684,21
Μερίσματα πληρωτά	-3.835.183,52	-5.102.565,13	-791.639,82	-860.028,80
Αγορά ιδίων μετοχών	-5.800,00	-1.846.201,89	-5.800,00	-1.846.201,89
Σύνολο εσόδων / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	-23.471.256,00	-5.301.749,42	-485.068,88	-9.386.585,37
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	-497.061,21	-1.654.626,36	-2.513.507,28	-502.097,13
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	4.480.606,89	6.135.233,25	3.684.600,06	4.186.697,19
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	3.983.545,68	4.480.606,89	1.171.092,78	3.684.600,06

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΪΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ενοποιημένα & μη ενοποιημένα)

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2009	31.12.2008	31.12.2009	31.12.2008
Ποσά εκφρασμένα σε - €				
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2009 και 01.01.2008 αντίστοιχα)	69.165.016,31	71.421.420,83	38.121.372,21	38.747.866,54
Συγκληθέντα συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχίζόμενες δραστηριότητες)	-787.409,88	9.400.989,54	-2.387.952,68	2.079.736,36
Καθαρή (μείωση) συμμετοχής σε θυγατρικές	0,00	-4.714.442,50	0,00	0,00
Καθαρή (μείωση) συνολικού κεφαλαίου θυγατρικών	127.500,00	5.815,46	0,00	0,00
Διανεμηθέντα μερίσματα	-3.835.183,52	-5.102.565,13	-791.639,82	-860.028,80
Αγορές / (πωλήσεις) ιδίων μετοχών	-5.800,00	-1.846.201,89	-5.800,00	-1.846.201,89
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (31.12.2009 και 31.12.2008 αντίστοιχα)	64.664.122,91	69.165.016,31	34.935.979,71	38.121.372,21

ΑΣΠΡΟΥΥΡ